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Tro, Hopp & Kärlek...

Livets högtider

Joakim Hedin, kyrkoherde. 

Livets högtider - kanske det 
som människor allra starkast 

förknippar med att besöka en 
gudstjänst. Att dela kärleken med 
vännerna en varm augustidag 
och det är bröllop.  Att låta do-
pets vatten möta den nyfikna och 
omsorgstörstande människan. Att 
genom konfirmanden begripa att 
vi inte alltid behöver veta allt om 
Gud, men att uppleva och känna 
kärlek är något att leva av.  Att 
tillsammans finnas med i sorgen 
när vi under begravningsguds-
tjänsten tar farväl av någon vi 
haft oss nära. 

Svenska kyrkan samlar männ-
iskor under livets högtider och 
händelser. Vi delar med oss av 
det som är våra liv och visar både 
glädje och sårbarhet. Genom det 
vi kallar kyrkliga handlingar läm-
nar vi för en stund, på ett alldeles 
tydligt sätt, över våra liv i Guds 
hand. Och Gud tar hand om det. 
Och kyrkan vill möta och ta hand 
om människors längtan efter att 
manifestera livet. 

I fyra nummer av God Jord kom-
mer vi berätta om hur vi vill vara 
en del i människors vardag, ge-

nom de stora händelserna. Dop. 
Konfirmation. Vigsel. Begravning. 
I det här numret handlar det 
om VIGSEL. Och att vår bild av 
vigseln kan se så olika ut. Att det 
alltid finns förutsättningar för en 
vigsel i din kyrka, i din försam-
ling. 

Oavsett om vi lever kvinna och 
man eller kvinna och kvinna, man 
och man. I Fristads församling 
bejakar och välsignar vi all kärlek! 
Oavsett om vi planerar en stor 
hejdundrande fest, eller stillsamt 
vill gå till altaret en vanlig tisdag 
i kläderna efter jobbet. Kärleken 
har all bredd. Den går inte att 
gömma i garderoben och skall 
aldrig möta några hinder när den 
gemensamt står inför Gud. Vi vill 
visa att här är det möjligt att få 
livsrelationen bekräftad tillsam-
mans med en annan människa. 
Att Gud är med på vägen och att 
det aldrig är för sent. 

Och du – numret till vår pas-
torsexpedition finns i tidningen. 
Kanske är det dags att boka en tid 
för vigsel?
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Som medlem i Svenska kyrkan ger du möjlighet för:
• Underhållet av våra kyrkobyggnader och kulturarv • Stöd till människor på flykt, i Sverige och utomlands • Stöd 
till människor som är nya i Sverige att lära sig svenska och komma in i samhället • Tillfälligt ekonomiskt stöd när 
det verkligen krisar • Stöd inom vård, försvar, universitet och fängelser • Stöd till svenskar som vistas utomlands.

Strössel av glädje och fest
En grå januaridag kommer jag till Eke-
lunds gamla lokaler. Jo, en del tror 
fortfarande att de skall hitta de vävda 
handdukarna där inne. Men nu är det 
Liselle Brud & Festmode som lyser upp 
mitt i Fristad. I kakelugnen brinner var-
samt varma lågor och Lotta A Thunblom 
och Lena H Andréhn tar emot med glädje 
bland havet av bröllopsklänningar. 
   Redan nu under vintern letar sig 
paren hit för att göra sin särskilda dag 
så personlig som möjligt. Att botanisera 
bland kläder och attiraljer vet många av 
oss kan behöva sin hjälpande hand. Lotta 
och Lena strör gärna med kloka tips. De 
vill att glädjen skall lysa igenom den där 
stora dagen framme i kyrkan. Och det 
bekväma, så att allt känns bra. Men också det vackra 
såklart. Ett tillfälle för de två att glänsa tillsammans. 
Kanske sammanfattar det hela bröllopsdagen på 
något sätt, tänker jag. 
   Det behöver inte kosta skjortan och vara senaste 
modet bedyrar Lotta och Lena. Huvudsaken är att 
allt känns ”dig själv” och att paret som skall traska 
altargången fram har fått forma sin alldeles egen 
dag. Som att ge form åt sin relation. Livet tillsam-
mans. Och det tjusiga som bröllopsdagen har med 
sig får vi liksom på köpet. Minnena av en alldeles 
särskild dag. 
   En butik för bröllopskläder i Fristad? Någon 
kanske undrade och frågade om just det. Idén till 
att starta Liselle Brud & Festmode kom ur den egna 
erfarenheten. Lotta skulle gifta sig i Fristads kyrka, 
men djungeln av utbud och att hitta rätt bland snå-
ren visade sig vara svårt. Någonstans föddes tanken 
att göra på ett annat sätt. Och hit letar sig folk med 
signumet att våga vara sig själv. Stolt över hur krop-
pen ser ut eller hur relationen är. ”Vi har samkö-
nade som letat klänning hos” berättar Lena. ”Och vi 
hjälper alla kvinnor att hitta en klänning som får just 
henne att glittra”. Och partnern eller vännerna får i 
lugn och ro följa med i alla önskvärda prövningar. 
Lotta sköter mycket av kommunikationen och Lena 
kallar sig halvt på skoj för ”sömmerskan”. 

Hjälpen att få till den sista finishen på klänningen 
behöver de flesta. Och ingen bröllopsdag är den 
andra lik och det genomsyrar hela projektet. ”Bröl-
lopsdagen börjar för många hos oss”, säger Lotta 
med ett leende. Både Lotta och Lena berättar om 
par som delat tårar och vågat sträcka på ryggen när 
de provat sig fram genom utbudet av klänningar. 
Bröllopsklänningen skall sitta på plats länge under 
dagen och ibland ända in på småtimmarna. Ing-
enting ska skava eller kännas obekvämt. Även det 
personliga måste kännas rätt. 
   Jag undrar vilken den vanligaste undringen ett 
planerande bröllopspar har? 
”Hur skall vi kunna dansa med klänningen?” 
Lotta och Lena ler lurigt och berättar att det finns 
något som kallas ”dansband” under klänningen. 
Där kan du haka upp släpet och få ett hejdundrande 
minne. 
   Det är roligt att det finns människor som vågar 
satsa. Ge av sin tid, erfarenhet och engagemang till 
andra. Och också ge den känsla av stolthet som skall 
lägga sig runt bröllopsdagen. Stolt över sig själv 
och över att vi ser olika ut. Att vi har olika tycke och 
smak. Och stoltheten över att stå sida vid sida om 
den vi älskar. 

Text och foto: Joakim Hedin.

Lena Andréhn och Lotta Thunblom.
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Som medlem i Svenska kyrkan ger du möjlighet för:
• Kyrkans öppna förskola och andra aktiviteter där små barn och deras föräldrar kan mötas • Hembesök och 
sjukhusbesök för att stötta sjuka eller människor i kris • Gemenskapsträffar för äldre och ensamma • Jourhavande 
präst som människor i krissituationer kan kontakta under den tid på dygnet då många andra resurser är stängda.

Ett välsignat bröllop

Att gifta sig borgerligt eller kyrkligt har samma 
värde inför lagen, men en kyrklig vigsel består av 
en gudstjänst med många symboler. I Guds och alla 
vittnens närvaro lovar ni varandra att vårda kärle-
ken och stå vid varandras sida livet ut. Tillsammans 
ber vi Gud att välsigna ert äktenskap och finnas 
med i både glädje och sorg. Alla är välkomna att fira 
sitt bröllop i Svenska kyrkan, men som regel behö-
ver minst en av er vara eller bli medlem i Svenska 
kyrkan. Det är inget hinder om den andra tillhör en 
annan kyrka eller religion. Det kostar heller inget att 
gifta sig i Svenska kyrkan i Sverige, men om ni har 
särskilda önskemål som medför extra kostnader för 
församlingen får ni komma överens om dem med 
prästen och själva bekosta dem.

Ni kan välja kyrka
Ni har kanske funderat över i vilken kyrka, eller på 
vilken plats, ni vill gifta er. Kontakta den församling 
där ni vill gifta er. Det enklaste är att välja en kyrka 
i den församling där ni bor, och att den präst som 
är i tjänst viger er. Men det finns också möjlighet 
att gifta sig på en annan plats och ni kan önska att 
en speciell präst ska viga er. Om ni vill gifta er på 
en annan plats än i en kyrka, till exempel vid havet, 
kan ni tala med prästen om det. Det går bra att gifta 
sig eller få kyrklig välsignelse i utlandet. Vänd er då 
till Svenska kyrkans utlandsförsamlingar. I Svenska 
kyrkans församlingar utomlands kostar det oftast att 
viga sig.

Ni behöver ett intyg om hindersprövning
I god tid före vigseln behöver ni beställa ett intyg 
om hindersprövning från Skatteverket. Intyget gäller 
i fyra månader. Syftet med intyget är att kontrollera 
att det inte finns några hinder för er att gifta er, till 
exempel att någon av er är under 18 år.

Innan bröllopet har ni ett vigselsamtal med 
prästen
Inför vigseln kommer ni att ha ett vigselsamtal 
tillsammans med prästen. Under samtalet planerar 
ni vigseln: vilka texter som ska läsas, hur löftena ska 
låta, vem som gör vad och när? För prästen blir sam-
talet dessutom ett sätt att lära känna er, och en bra 
grund för hens vigseltal till er. Samtalet kan ni ha i 
kyrkan eller hemma hos er. Om ni väljer att ha det 
hemma, kan ni sedan ha ett möte i kyrkan. Då går 
ni igenom ceremonin på plats för att ni ska känna er 
bekväma under vigseln. 

Går ni i giftastankar?
Välkommen att gifta er i någon av våra fina kyrkor. 
I Fristads församling har vi fem kyrkor - Fristad, 
Borgstena, Vänga, Tämta och Tärby. Ni är varmt 
välkomna att kontakta oss för bokning eller frågor 
kring bröllop och vigsel. Tfn: 033-22 23 00.

Texten är publicerad på Svenska kyrkans webbplats: 
www.svenskakyrkan.se Foto: Kristin Lidell/IKON.
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Som medlem i Svenska kyrkan ger du möjlighet för:
• Arbete i krissituationer med lokala kriscentrum, samtalsstöd m.m. • Självavårdssamtal när livet känns tufft och 
man behöver någon att prata med • Gratis eller subventionerad familjerådgivning • Olika projekt för stöd till 
människor i arbetslöshet • Ett rikt musikliv med körer och musiker • Stöd till de som sörjer.

Störst av allt är kärleken

Jag minns när de kom in genom dörren på kyr-
kans hus. Vigselparet. I handen hade de hinders-
prövningen och i en ask väntade två ringar. De 
frågade efter en präst. Skulle det vara möjligt för 
dem att få gifta sig. Nu? Ja, nu. På vägen upp till 
kyrkan stannade de till för att köpa några blom-
mor till brudbukett, Det blev gula rosor, vill jag 
minnas. Två vaktmästare ställde upp som vittnen. 
En enkel vigsel - på sitt sätt. Men en uppriktig kär-
lek. Som får säga sitt JA. Där, en fredagseftermid-
dag i Fristads kyrka tillsammans med mig och två 
av mina arbetskamrater. Störst av allt är kärleken. 

Många brudpar har jag mött genom åren. Männi-
skor i olika åldrar och i olika skeenden i livet. Den 
yngsta hade nyligen fyllt 18 år, den äldsta 75 år. 
Några har haft barn och kanske till och med barn-
barn, andra inte. Några är av samma kön, andra 
av olika. Några har gift sig förut, andra har mött 
sin första och största kärlek. Jag har mött männ-
iskor som verkligen kämpat för kärlekens skull, att 
få älska vem de vill, människor som längtat efter 

ett fast förhållande och människor som vill 
ta sitt förhållande till en ny dimension.
Jag har vigt människor i kyrkor, kapell, kyr-
koruiner, hembygdsgårdar och trädgårdar. 
Men det intressanta är kanske inte vad jag 
minns från dessa vigslar - utan vad brud-
paren själva minns. Därför åkte jag en kväll 
ut till Stefan och Mariana Björkqvist, som 
vigdes den 10 april 2016 i Tämta kyrka. 

Vi minns spänningen, säger de. Spänningen 
inför vad som skulle ske. Mariana berättar 
att klänningen betydde mycket för henne, att 
få leta upp den, och hålla den hemlig för sin 
make. Ända fram till stunden i kyrkan, Hon 
minns också, och pratar gärna om omsorgen 
av släktingar och vänner, hur de tog hand 
om dem inför bröllopsdagen, hur de hjälpte 
henne att klä sig. De var så noga med alla 
detaljer, säger hon, de ville av hela sitt hjärta 
ge oss en fin upplevelse. 

Efter vigseln hade brudparet mottagning 
för ett 30-tal släktingar och vänner i  för-
samlingshemmet intill. Vi minns hur alla 

ville hjälpa till, säger de glatt, och pekar återigen på 
omsorgen om dem som det bärande under dagen. 
Eftersom inte Marianas föräldrar kunde vara närva-
rande filmades vigseln och några månader senare var 
det dags för bröllopsfest i Ukraina. Det var mycket 
mat, säger Stefan! 

Men hur är det nu då, känner de varandra bättre? Hundra 
gånger bättre, säger de båda och berättar att de allt-
jämt upptäcker nya sidor hos varandra, och de är helt 
överens om att de inte hade velat vänta med vigseln.

Men om de hade gift sig idag - hade de valt att göra något 
annorlunda? Då bodde vi i lägenhet i Fristad, säger 
Stefan. Nu bor vi i Tämta. Kanske hade vi haft kalaset 
i trädgården istället. Men det är allt. 

Har ni något råd till dem som går i giftastankar då? Var 
omtänksamma, säger Mariana. Glöm inte bort varan-
dra i vardagen, det är de små sakerna som maximerar 
kärleken!

Text: Lena Floberg. Foto: Privat.

Mariana och Stefan Björkqvist gifte sig i Tämta kyrka den 10 april 2016.
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Anmälan om inträde i Svenska kyrkan

Namn: ....................................................................         Personnummer: ......................................................

Gatuadress: ............................................................

Postadress: .............................................................

Ort och Datum: .....................................................................

Namnteckning: .....................................................................        Telefonnummer: .....................................................

Var vänlig markera de svar som är aktuella

      Jag är döpt i Svenska kyrkans ordning, år...............månad..........dag..........

      Jag är döpt i en annan evangelisk-luthersk kyrkas ordning, år...............månad..........dag..........

      Jag är döpt i en annan kristen kyrkas ordning, år...............månad..........dag..........
      och önskar undervisning i Svenska kyrkans tro, bekännelse och lära.

      Jag är inte döpt men önskar undervisning i Svenska kyrkans tro, bekännelse och lära som förberedelse 
      till dop.

      Jag är konfirmerad i Svenska kyrkans ordning, år...............månad..........dag..........

      Jag är konfirmerad i en annan kristen kyrkas ordning, år...............månad..........dag..........

Ett barn som inte tillhör Svenska kyrkan kan finnas antecknat i avvaktan på dop eller meddelande i kyrkobokföringen. 
Anteckningen finns om barnet har en eller två tillhöriga vårdnadshavare. Uppgifterna ska tas bort ur registret om vård-
nadshavaren begär det. Detsamma gäller om barnet har fyllt tolv år och själv begär det. Likaså kan det för vårdnadsha-
vare för tillhörigt barn under 18 år finnas anteckning i kyrkobokföringen. Uppgifterna om vårdnadshavare ska tas bort 
ur registret om vårdnadshavaren begär det.

Kyrkoherdens/församlingsexpeditionens anteckningar

Inkom:       Kyrkoherdens beslut:

............................................................   ............................................................   
Registrerat i kyrkobokföringen:    Diarienummer:

............................................................   ............................................................
Registrerat av:      Bevis utsänt:

............................................................   ............................................................

Skicka in din anmälan till: Kyrkans Hus, Stora vägen 2, 513 34, Fristad.
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Fasteaktionen och samlingar i fastetiden

Döpta

STÅ PÅ MODETS SIDA
För alla människors rätt att leva i frihet från våld.

FASTEAKTIONEN 2020 Fo
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Act Svenska kyrkans fasteaktion handlar i år om att 
vi alla har rätt att leva i en trygg och säker miljö fri 
från våld. Men det är långt ifrån alla som gör det. 
Israel och Palestina är en av många regioner med 
höga våldsnivåer och varje dag betalar palestinier 
och israeler ett högt pris för den utdragna konflik-
ten. Mitt i allt detta arbetar Mai Jarar med att stärka 
människors motstånds- och handlingskraft. Mai 
arbetar som koordinator för en av våra partnerorga-
nisationer i östra Jerusalem som tillsammans med 
bland andra Act Svenska kyrkan driver programmet 
Local to Gobal Protection i Palestina. 

Insamlingen pågår mellan  23 februari och 5 april.

Här på höger sida kan du läsa mer om Fristads för-
samlings arrangemang under fastetiden. Pengarna 
från dessa går till Svenska kyrkans internationella 
arbete. 

Tack för din gåva!

• 29 februari kl. 09.30 - Föreläsningsfrukost i Tärby 
hembygdsgård. ”Frusna ögonblick” med fotografen 
Tommy Lundberg. 100 kr/person. Intäkterna går 
till Svenska kyrkans internationella arbete. Anmäl 
senast den 28/2 till: maria.osterbacka@gmail.com

• Kvinnofrukost den 7 mars kl. 09.00 i kyrkstugan, 
Vänga. Gäst är Malin Jagetun från Vänga kvarnkafé 
och bageri. Anmäl till Gerd Englund på 033-26 80 93 
eller till Marianne Magnusson på 0730-363970.

• 14 mars kl. 14.30 - Våffelkafé i Borgstena försam-
lingshem. Herrljunga dragspelsklubb underhåller.

• 5 april kl. 09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka. 
Sparbössor för fasteaktionen lämnas in. Kaffe och 
Syföreningen bjuder på kakbuffé.

• 8 april - Korsvägsvandring på Vänga Mosse kl. 
18.30. Samling vid kyrkstugan, Vänga. Avslutning i 
kyrkstugan med fika och macka.

Milo Isak Sandelin döptes i Fristads kyrka  
den 8 december 2019.

Föräldrar: Emelie Sandelin och  
Martin Strömberg Sandelin. 

Storebror: Loah Sandelin.

Faddrar: Louise Karlsson och Simon Ingelsten.
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Skaparlördag i Prästgården den 25 april mellan kl. 
10-14. Den här gången kan du välja mellan:

 • sy dig en necessär
 • vara med och skapa vår hinderbana
 • gå en kort pilgrimsvandring

Kostnad för dagen är 50 kr + materialkostnad för ne-
cessären, och då ingår luch och kaffe. Obs! Du som 
ska sy behöver ta med egen symaskin.

Vi vill ha in din anmälan senast den 17 april.
Anmäl till Karin: 033-22 28 36 el. Lena: 033-22 23 08.

Skaparlördag 
i 

Prästgården

Välkommen till vårens pilgrimsvandringar

Tre tillfällen att dela väg, tankar, prat, tystnad, naturens skönhet och fika tillsam-
mans med nya och gamla vänner.

   • 4 april - Vi går en kortare vandring på ca 6 km. Vi samlas på parkeringen vid Kröklings hage kl. 09.30. 
Vandringen kommer mestadels att gå på stigar. Ta med dig eget fika.

   • 25 april - I samband med vår skaparlördag finns det möjlighet att gå en kortare pilgrimsvandring. Sam-
ling i Fristads Prästgård kl. 10.00. Pris 50 kr, för det får du lunch och kaffe. Vi ser gärna att du gör en anmä-
lan för beräkning av maten. Anmäl senast den 17 april till Lena på: 033-22 23 08.

   • 16 maj - Vi går en längre vandring på ca 8 km. Vi samlas på parkeringen vid Borgstena kyrka kl. 09.30. 
Därifrån går vandringen på stigar och vägar. Ta med dig eget fika. 

Vill du veta mer? Kontakta Lena på: 033-22 23 08. 
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Stickcafé
Equmeniakyrkan - stickcafé på Sävsjövik, Vänga 
den 19/4 kl. 15.00.

Tämta stickcafé träffas i Tämta församlingshem 
kl. 15-17 den 18 mars och den 15 april. 

Handarbetscafé i Prästgården
Ta med ditt handarbete och kom till Prästgården i 
Fristad. Handarbetscaféet är öppet kl. 10-12 den:  
  • 31 mars 
  • 28 april 
  • 26 maj

Allsångscafé
Musik är själens röst! Fika, sång och gemenskap. 
Vi träffas i Kyrkans Hus kl. 10.00-11.30 följande 
datum:

  • 18 mars
  • 29 april
  • 20 maj

Psalm- och sångquiz
Välkommen på psalm- och sångquiz vid kaffebor-
det. Kyrkstugan i Vänga den 26/4 kl. 18.00.

Välkommen till Café Prästgården

Nu öppnar vi dörren till Café Prästgården igen. På 
tisdagarna mellan kl. 15-19 serverar vi kaffe och 
hembakat. Kom och sitt ner en stund i vår trevliga 
miljö, tillsammans med nya och gamla vänner. Vi 
har öppet följande tisdagar:

  • 3 mars
  • 10 mars
  • 17 mars
  • 24 mars 
  • 31 mars 
  • 7 april

Välkommen till Musikcirkeln där vi sjunger och 
samtalar med utgångspunkt i vår svenska psalmbok. 
Cirkelledare är Jörgen Sandblom och Lena
Maria Olsson Floberg. Självklart dricker vi också
11-kaffe. Vi träffas följande datum kl.10.00-12.00 i
Kyrkans Hus:

  • 25 mars
  • 22 april
  • 13 maj

Lunchmusik
I Fristads kyrka.  
Kom och njut av 25 
minuter orgelmusik 
och få en stunds 
avkoppling. Däref-
ter serveras soppa i 
Fristads Prästgård 
för 50 kronor.

   • 12 mars kl. 12.00. Anette Gustafsson, orgel.

   • 16 april kl. 12.00. Stefan Gustafsson, orgel.

MUSIK

CIRKEL
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Föreläsningsfrukost 
Välkommen på föreläsningsfrukost i Tärby hem-
bygdsgård den 29 februari kl. 09.30. ”Frusna ögon-
blick” med fotografen Tommy Lundberg. 100 kr/per-
son. Intäkterna går till fasteaktionen ACT, Svenska 
kyrkans internationella arbete. Anmäl senast den 28 
februari till: maria.osterbacka@gmail.com

Musikkonsert - Stabat Mater

Musikgudstjänst i Fristads kyrka den 15 mars kl. 
18.00 med Borås Vokalensemble. Stycket är skrivet 
av Laura Netzel (född Pistolekors),en pionjär bland 
svenska tonsättare och verksam kring  sekelskiftet 
1900. Musiken är romantiskt klingande med stort 
känslomässigt uttryck.

Våffelkafé
Orgelkonsert
Orgelkonsert söndagen den 3 maj kl.18.00 i Fristads 
kyrka. Med diplomorganist Gustav Jannert på orgel.

Frukostträffar

Kvinnofrukost 
Kvinnofrukost den 7 mars kl. 09.00 i kyrkstugan, 
Vänga. Gäst: Malin Jagetun från Vänga kvarnkafé 
och bageri. Anmäl till Gerd Englund på 033-26 80 93 
eller till Marianne Magnusson på 0730-363970.

Våffelkafé i Borgstena församlingshem den 14 mars 
kl. 14.30. Herrljunga dragspelsklubb underhåller. 

Dans för själen
Vi dansar tillsammans i cirkel med mycket enkla 
steg till musik från olika kulturer och tidsepoker. 

Glada danser och lugna, meditativa. Vi anknyter till 
årstiderna och kyrkoåret. Det är en riktig ”må bra- 

dans”. Ingen åldersgräns. Alla kan vara med  
och vi fikar tillsammans. 

Välkommen till Kyrkans Hus lördagarna  
7/3 och 4/4 kl. 10.30-13.00.

Dansledare: Christina Nyhage, teol. kand. och  
danspedagog. Frågor? Ring: 076-4733166.

Anmäl till Anette Gustafsson på:  
anette.v.gustafsson@svenskakyrkan.se 
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Fredagsmys i Prästgården
Visst är det härligt att träffa goda vänner över en bit 
mat i all enkelhet! Äta gott och sedan prata om allt 
möjligt medan barnens skratt och lek gör sig påmind 
från intill. 

Kostnad: 50:-/vuxen. Barn gratis. Vi fredagsmyser 
den 13 mars och den 24 april med start kl. 18.00.

Välkomna till Kidz Time - lördagen 
den 14 mars kl. 15.00 i Kyrkans Hus.

Sommarskoj  
- dagläger i Prästgården
Förra sommaren vågade vi prova något nytt! Som-
maröppet i Fristads Prästgård blev Sommarskoj, ett 
dagläger för barn mellan 7-12år. Det blev så lyckat 
att vi vill erbjuda detta även i år. 

Vi kommer att ha öppet under vecka 25 (15/6-18/6) 
och 26 (22/6 -26/6), ca 8-16 varje dag. Vi kommer 
hitta på olika aktiviteter och äta lunch tillsammans. 
Ni kan välja att delta vecka 25 eller 26 eller båda 
veckorna.  

Till detta måste man anmäla sig. Vi behöver bli 
minst 7 och max 20 barn. Vi kommer ta ut en avgift 
på 100 kr per vecka, kostnad för ev. utflykt tillkom-
mer. 

Låter detta intressant? Anmäl ditt barn redan nu, 
dock senast den 8 april, till: 
monica.schrewelius@svenskakyrkan.se

Vi hoppas att du vill vara 
konfirmand hos oss!
Du får då möjlighet att tillsammans med nya och 
gamla kompisar prata och fundera kring att vara 
människa, Gud, kristen tro och livet i allmänhet.

För att du ska kunna få mer information om vad 
konfirmationstiden är för något har vi informations-
träffar för både ungdomar och föräldrar.

29/3 - Du som är förälder är välkommen att prata 
om varför man ska vara konfirmand och få reda på 
vad vi gör tillsammans med ungdomarna. Vi möts i 
Kyrkans Hus kl. 17.00

26/4 - ”Pröva konfirmand” – du som funderar på 
att bli konfirmand eller osäker på om det är något 
för dig, kom och prova en konfirmandgång. Vi ses i 
Kyrkans Hus kl. 15.00-17.00

17/5 - Vi finns i Kyrkans Hus övervåning, svarar på 
frågor och tar emot anmälningar mellan kl. 15.00-
17.00.

Under våren kommer vi att skicka ut information, 
anmälningslappar till dig som är född 2006. Om du 
är född tidigare och vill vara konfirmand hör av dig 
så får du också en anmälan.

Mer info kan du få av: Lena Berglind 033- 22 23 08, 
lena.berglind@svenskakyrkan.se
Per Lundin 0702-41 57 76,  
per.lundin@equmeniakyrkanfristad.se
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INFORMATION OM BEGRAVNINGSVERKSAMHETEN

Vid frågor om Begravningverksamheten kontakta: 
Pernilla Tejemark 22 23 13 eller pernilla.tejemark@svenskakyrkan.se
Roger Andersson 22 28 31 eller roger.l.andersson@svenskakyrkan.se
Webbplats: www.svenskakyrkan.se/fristad

Vårstädning 
Våren närmar sig med stormsteg och kyrkogårdsför-
valtningen planerar för vårstädning på våra kyrko-
gårdar, om vädret tillåter. Från v. 14 kommer de att 
börja plocka granris och kransar från gravplatserna. 
De kommer då att plocka bort granris från samtliga 
gravar. 

I Fristads församling har vi sex kyrkogårdar som 
vi vårdar. Det är Borgstena, Fristad, Gingri, Tämta, 
Tärby och Vänga. Det är sex kyrkogårdar i olika 
storlekar. Fristads kyrkogård är den största och på 
den finns 1705 gravplatser, Borgstena kyrkogård är 
näst störst med 565 gravplatser, Tämta kyrkogård 
225 gravplatser, Vänga kyrkogård 210 gravplatser, 
Tärby kyrkogård 131 gravplatser och Gingri 28 
gravplatser. 

På de flesta av våra kyrkogårdar har vi tre olika 
gravskick: kist- och urngravplats, askgravplats och 
Minneslund. Förutom på Gingri kyrkogård, där 
finns enbart kist- och urngravplatser.

De olika gravskicken skiljer sig åt vad gäller grav-
rätten: 

Kist- och urngravplats - där har man en gravrätt där 
man har skyldigheter och rättigheter, till exempel 
att gravplatsen skall hållas i ett värdigt och vårdat 
skick.

Askgravplats - det är en gravrätt med begränsad 
gravrätt avseende gravanordning, utsmyckning 
och skötsel. Det finns plats för två askor på våra 
askgravplatser per plats. Askgravplatsen sköts av 
kyrkogårdsförvaltningen och därför tas en avgift för 
denna ut. 

Minneslund är en gemensam gravplats med en 
anonym karaktär där den avlidnes aska grävs ner. 
Gravsättningen noteras i gravboken. Nedgrävningen 
av askan utförs av kyrkogårdsförvaltningen under 
värdiga former utan närvaro av de anhöriga

Skötsel
Kyrkogårdsförvaltningen erbjuder skötsel av 
gravplatser mot en kostnad. Det finns olika paket 
av skötsel till exempel vattning, eller paket med 
plantering. Det är bra att höra av sig till kyrkogårds-
förvaltningen så fort man bestämt sig för att beställa 
skötsel.

Ibland kan det på grund av jordmån och vatten vara 
svårt med växter på en del gravar. Om ni önskar 
hjälp med att byta jord, eller köpa och använda en 
planteringslåda, den håller vatten i ca: 2 veckor, så 
kontakta oss. Kontaktuppgifterna hittar du längst 
ner på denna sida. 
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Miljösidan
 

Under 2020 kommer God Jord, som du nu håller i din 
hand, att handla om och beröra människans livslopp, 
och de stora högtiderna under livet. Vad passar väl då 
bättre än att låta Miljörutan handla om årets kretslopp. 
I dess första del tar vi rygg på Fristads församlings 
kyrkogårds- och fastighetschef, Roger Andersson. 

När den här tidningen kommer ut är det fortfarande 
vinterns tid. Vinter, som ju också har med naturens vila 
att göra. 

Hur är det här på kyrkogården, är det vila för er också?

– Nej, absolut inte, svarar Roger. Det är nu vi försöker 
få gjort saker, det är må hända en lugnare period, men 
nu förbereder vi det som skall komma. Vi underhåller 
våra maskiner, och där tänker vi förstås på att vi för-
söker använda oss av så mycket miljövänliga material 
som möjligt. 

Man kan göra stor skillnad genom att slipa knivar på 
gräsklippare eller torka av tändstiften. Det ger effekti-
vare gång, vilket sparar både olja och drivmedel. 

– Vi ser över våra skötselåtaganden inför året, uppda-
terar avtal, beställer vårblommorna. Vi väntar förstås 
på alla de lökväxter som vi planterade i höstas, och vi 

förbereder landen, byter jord där det behövs, luckrar 
upp jorden på anda platser. Vi är i det stora hela – tack 
vare vår kompost – självförsörjande på egen jord: Den 
kör vi ut på kyrkogårdarna där det behövs. Vi sår också 
gräs där det behövs. Tyvärr ser vi, att många har svårt 
att sortera sitt avfall, vi får fortfarande lägga mycket 
tid på det. Det är jätteviktigt att det blir rätt! Det hjäl-
per både oss och miljön mycket! 

Roger berättar vidare om planteringarna bakom präst-
gården, där man både odlar perenner och sår blom-
mande växter - en grund för altarblommorna, främst 
under sommarhalvåret. 

Har du något miljötips den här tiden på året? 

– Se över maskiner och verktyg. Planera det som skall 
sås och planteras, välj gärna ekologiska fröer och grö-
dor som medverkar till en hållbar miljö och en mångfald 
av både blommor och insekter i din trädgård! 

Till sist: när planterar ni vårblommorna, och när kom-
mer vattnet att sättas på i vattenposterna?

– Detta är ju väldigt väderberoende, men  vi hoppas 
vara färdiga med allt vecka 17-18. Blir det en mycket 
mild vinter, så kan det gå mycket fortare än så!  

Maskinparken ses över. Här inspekteras traktorn av Roger Andersson till 
höger och vaktmästare Pierre Floberg till vänster i bakgrunden.
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Barnens sida
Klura med Daniel och Monica 
I speglingen, den understa bilden, har tre saker försvunnit eller förändrats och två 
saker har flyttat lite på sig. Kan du hitta vilka? 

Lycka till!

Skicka gärna ditt svar, med din adress och ålder, till: 
Kyrkans Hus, Stora vägen 2, 513 34 Fristad eller på mail:  
fristads.forsamling@svenskakyrkan.se 
Märk ditt kuvert eller mail med ”Barnens sida”. 
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(Reservation för ev. ändringar. Se även predikoturer i BT på
lördagar, eller se vår hemsida www.svenskakyrkan.se/fristad)

Gudstjänster våren 2020

Gudstjänst på Skogslid
varje onsdag kl. 15.00

Mars ........................................................
1 Första söndagen i fastan
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka.
09.30 Gemensam gudstjänst i kyrkstugan, Vänga.
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka.

6 Fredag
19.00 Världsböndagen. Gemensam gudstjänst i Fristads 
Prästgård. Årets böndagsprogram är utformat av kvinnor från 
Zimbabwe, som är programland. Temat är ”Stig upp, ta din säng 
och gå!”. Kvällsfika.

8 Andra söndagen i fastan
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka.
11.00 Mässa i Fristads kyrka.
18.00 Gemensam gudstjänst i kyrkstugan, Vänga.

15 Tredje söndagen i fastan
09.30 Mässa i Borgstena kyrka.
11.00 Gudstjänst i Tämta församlingshem. Kören Kors i taket 
medverkar.
18.00 Musikgudstjänst i Fristads kyrka. Konsert – Stabat Mater 
med Borås Vokalensemble. 4

Nytt processionskors till Tämta kyrka

Samtalsgrupp för sörjande
Som vi berättade i förra numret av God Jord så kommer Fristads församling att under våren ha en samtals-
grupp för sörjande. Där delar vi tankar om saknaden och hur det förändrade livet går vidare. 

Till gruppen inbjuds du som förlorat en närstående under 2019. Vi träffas vid sex tillfällen, oftast på onsda-
gar: 1/4, 7/4 (Obs tisdag!), 29/4, 13/5, 20/5 och 3/6.

Tid: 18.00-19.30.
Plats: Kyrkans hus, nedre ingången.
Ledare: Daniel Castor, diakon och Thomas Berndt, präst.
Anmälan: till pastorsexpeditionen 033-22 23 12 senast den 25/3.

VÄLKOMMEN!

– Det är ett vördnadsfullt material att arbeta i, säger Harald 
Hellberg och visar upp processionskorset i Tämta kyrka.

Det är hantverkaren och träkonstnären Harald Hell-
berg som gjort det nya processionskorset till Tämta 
kyrka. Korset är vackert snidat på framsidan med en 
stjärna och har en enklare utsmyckning på baksidan. 
Korset består av två ekslag - det ena är en 700-årig 
ek från den gamla kyrkplatsen i Tämta samt en ännu 
äldre ek som hittats bevarad i en lerbädd och antas 
vara upp till 4000 år gammal.

– Jag var med om ett oförklarligt ljusfenomen i slutet 
på nittiotalet och sedan dess har jag gjort stjärnor i 
alla storlekar. Korset var jag först inte så förtjust i, 
för det var på det människan tog livet av Jesus, men 
sedan ett år tillbaka har jag börjat arbeta med kors 
och med min stjärna i centrum, som jag kallar kär-
lekens stjärna. Korset som symbol för kristendomen 
och Jesu död blir med stjärnan även en symbol för 
kärlek, ljus och födelse, säger Harald.



VÄLKOMMEN ATT HÖRA AV DIG TILL FRISTADS FÖRSAMLING
 

Post-/besöksadress:  Kyrkans Hus, Stora vägen 2, 513 34 Fristad
Telefon vxl:   033 - 22 23 00
Hemsida:   www.svenskakyrkan.se/fristad 
E-post:    fristads.forsamling@svenskakyrkan.se
Facebook:  www.facebook.com/svenskakyrkanfristad 

Denna tidning räknas som samhällsinformation och 
ska delas ut till alla hushåll i postnummerområden:  
513 XX, 506 49, 506 70

22 Jungfru Marie bebådelsedag
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka. 
11.00 Högmässa i Fristads kyrka. 
18.00 Mässa i Vänga kyrka. Kören Viva Vox medverkar.

25 Onsdag
17.30 Vardagsgudstjänst i Kyrkans Hus. Våffelservering.

29 Femte söndagen i fastan
09.30 Mässa i Borgstena kyrka. Laudatekören medverkar. 
15.00 Gudstjänst i Tärby kyrka. Kören Sångfåglarna medverkar. 
18.00 Musikgudstjänst i Fristads kyrka. Fristads Kyrkokör med 
instrumentalister.

April ........................................................

5 Palmsöndagen
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka. Kören Så ska det låta 
medverkar. Sparbössor för fasteaktionen lämnas in. Syföreningen 
bjuder på kakbuffé. 
09.30 Equmeniakyrkans scoutgudstjänst på Sävsjövik, Vänga. 
11.00 Mässa i Fristads kyrka. Kören Sångfåglarna medverkar.

8 Onsdag
18.30 Korsvägsvandring på Vänga Mosse. Samling vid 
kyrkstugan, Vänga. Avslutning i kyrkstugan med fika och macka.

9 Skärtorsdagen
18.00 Mässa i Borgstena kyrka. 
19.00 Mässa i Fristads kyrka. Kören Kors i taket medverkar. 
19.00 Getsemanestund med Equmeniakyrkan på Sävsjövik, 
Vänga. 
19.30 Mässa i Tämta kyrka.

10 Långfredagen
09.30 Långfredagsgudstjänst i Borgstena kyrka. 
11.00 Långfredagsgudstjänst i Fristads kyrka. Fristads Kyrkokör 
medverkar. 
15.00 Långfredagsgudstjänst i Vänga kyrka. Kören Viva Vox 
medverkar.

12 Påskdagen
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka. Laudatekören medverkar. 
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka. Fristads Kyrkokör medverkar. 
15.00 Gudstjänst i Tämta kyrka. Kören Viva Vox medverkar. 
15.00 Mässa i Tärby kyrka. 
18.00 Gemensam gudstjänst i Vänga kyrka.

13 Annandag påsk
11.00 Mässa i Mariakapellet på Fristads kyrkogård.

19 Andra söndagen i påsktiden
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka. 
11.00 Högmässa i Fristads kyrka.

20 Måndag
18.00 Scoutgudstjänst i Fristads kyrka. Avgång kl. 18.00 från 
Kyrkans hus, gudstjänst i kyrkan ca: 18.30.

26 Tredje söndagen i påsktiden
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka. Med kören Så ska det låta. 
11.00 Sinnesrogudstjänst i Mariakapellet på Fristads kyrkogård. 
18.00 Psalm- och sångquiz vid kaffebordet. Kyrkstugan, Vänga.

27 Måndag
17.30 Vardagsgudstjänst i Fristads kyrka.

30 Valborgsmässoafton, torsdag
18.00 Valborgsmässofirande med Vårkören och vårtal på Skogs-
lid. 
19.00 Valborgsmässofirande i Stationsparken med Vårkören, 
musikskolan samt vårtal. 
19.30 Vårgudstjänst i Borgstena kyrka. Hembygdskören sjunger 
på kyrkbacken, vårtal, korvgrillning och kaffeservering.

Maj ...........................................................

1 Första maj, fredag
19.00 Vårfirande på Sävsjövik, Vänga. Manskören, vårtal, våreld 
på Säven, servering.

3 Fjärde söndagen i påsktiden
09.30 Mässa i Borgstena kyrka. 
18.00 Musikgudstjänst, orgelkonsert, i Fristads kyrka.

9 Lördag
14.00 Konfirmationsmässa i Fristads kyrka.

10 Femte söndagen i påsktiden
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka. Laudatekören medverkar. 
11.00 Konfirmationsmässa i Fristads kyrka. 
18.00 Gemensam mässa med vårmusik i Vänga kyrka. Körerna 
Kors i taket och Sing for Joy medverkar.

17 Bönsöndagen
09.30 Mässa i Borgstena kyrka. 
15.00 Gudstjänst i Tärby kyrka. 
17.00 Musikgudstjänst. Musikal i Fristads kyrka. Medverkande 
körer: Kors i taket, Sångfåglarna och Så ska det låta.

21 Kristi himmelsfärds dag 
07.40 Musik från tornet i Fristads kyrka. 
08.00 Gökotta i Fristads Prästgård. Kaffeservering. 
08.00 Gemensam gökotta på Källeberg, Borgstena. Kaffeservering. 
09.00 Gemensam gökotta på Majes, Tämta. Kaffe vid scouternas 
kök. 
09.30 Gemensam gökotta på Sävsjövik, Vänga. Medtag kaffekorg.

24 Söndagen före pingst
10.00 Friluftsgudstjänst, Gingri kyrkplats. Efter gudstjänsten 
bjuder Gingri hembygdsförening på kaffe i hembygdsstugorna. 
Vid regn är vi i hembygdsstugorna.

30 Pingstafton
18.00 Tärby kyrka. Sommarkonsert, Tärbysångarna medverkar.

31 Pingstdagen
09.30 Mässa i Borgstena kyrka.
11.00 Högmässa i Fristads kyrka.
18.00 Mässa i Vänga kyrka.


